

KẾ HOẠCH

**Bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trước, trong
và sau Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)**

Thực hiện Thông báo số 522-TB/VPHU, ngày 04/4/2025 của Văn phòng Huyện ủy Đắk Glong, thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy Đắk Glong về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2025; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Quảng Sơn xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trước trong và sau Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm chắc tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn, loại trừ các yếu tố tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự (ANTT) từ sớm, từ xa, từ cơ sở, chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ về ANTT, nhất là hoạt động khủng bố, phá hoại, tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá, kích động biểu tình, bạo loạn, gây rối, móc nối, lôi kéo tham gia phục hồi “chế độ Việt Nam Cộng hòa” của các thế lực thù địch, làm ảnh hưởng đến quá trình tổ chức Lễ kỷ niệm.

2. Thống nhất nhận thức trong tập thể cấp ủy, chính quyền, các cơ quan đơn vị về sự kiện lịch sử Đại thắng mùa xuân năm 1975, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước; bồi đắp niềm tin của các tầng lớp Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, khẳng định sự đổi mới, sáng tạo trong công cuộc đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo trong điều kiện đất nước ta bước vào kỷ nguyên mới “Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”. Cùng cố vững chắc khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với nền quốc phòng toàn dân, “thế trận lòng dân” vững chắc, bảo vệ ANTT cơ sở.

3. Thống nhất cơ chế phối hợp và biện pháp xử lý các tình huống phức tạp xảy ra. Phát huy sức mạnh tổng hợp, bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả trong công tác bảo vệ ANTT trước, trong và sau Lễ kỷ niệm. Quá trình



thực hiện phải tuân thủ và bảo đảm các yếu tố về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và đối ngoại.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội năm 2025 và các Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người... Thực hiện tốt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

2. Chủ động rà soát, chấn chỉnh kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong thực hiện cơ chế, chính sách tại địa phương nhằm phòng ngừa, ngăn chặn những yếu tố, điều kiện làm phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, gắn với công tác cải cách hành chính tại địa phương.

Bên cạnh đó còn phải chủ động nắm chắc tình hình, rà soát, quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động đối tượng chính trị, trong đó chú trọng số đối tượng địch, nguy cơ (*cả thân nhân các đối tượng*), số đầu đơn khiếu kiện, số đối tượng trong dân tộc, tôn giáo, số có tư tưởng bất mãn, đối tượng thường xuyên xuất cảnh ra nước ngoài vì lý do tham dự các hội nghị tôn giáo do các tổ chức đối lập triển khai; kịp thời phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa mọi âm mưu, ý đồ của các thế lực thù địch, phản động, khủng bố hậu thuẫn, hỗ trợ vật chất, kích động, móc nối, lôi kéo số đối tượng trên địa bàn tham gia biểu tình, gây rối, bạo loạn, khủng bố, rải truyền đơn, khẩu hiệu phản động, xâm phạm an ninh quốc gia; không để hình thành các nhóm, khung tổ chức hoạt động trên địa bàn.

3. Triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc diễn biến tình hình, phát hiện các vấn đề nổi lên trên từng lĩnh vực, địa bàn để tham mưu triển khai các phương án, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý từ sớm, từ xa các yếu tố nguy cơ, tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự. Thực hiện tốt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

4. Chỉ đạo kịp thời giải quyết dứt điểm những vấn đề mâu thuẫn, bức xúc trong nội bộ nhân dân, nhất là những vụ tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài, không để phát sinh thành “*điểm nóng*” về ANTT, không để người dân kéo về nơi diễn ra Lễ kỷ niệm và địa phương có các hoạt động kỷ niệm để tụ tập biểu tình, gây rối; phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng tiếp xúc, móc nối với đại biểu, phóng viên người nước ngoài để đưa đơn thư vu cáo, xuyên tạc.

5. Nắm tình hình dư luận trong cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân; quản lý các hoạt động báo chí, thông tin truyền thông. Xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng tự do ngôn luận, tự do báo chí hoạt động chống Đảng, Nhà nước, chống phá Lễ kỷ niệm.

6. Tập trung thực hiện các biện pháp bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Tăng cường bảo đảm an ninh trên lĩnh vực báo chí, truyền thông, nhất là các hoạt động tuyên truyền, báo chí đưa tin quá trình chuẩn bị, tổ chức Lễ kỷ niệm. Nắm, triển khai công tác an ninh đối với các hội, nhóm kín, nhóm bí mật phức tạp về ANTT trên không gian mạng liên quan đến Lễ kỷ niệm. Chủ động rà soát các tài khoản mạng xã hội có hoạt động nghi vấn liên quan đến ANTT để nắm tình hình, thu thập tài liệu chứng cứ phục vụ công tác xử lý khi có yêu cầu.

7. Bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm, không để hình thành các băng, ỏ, nhóm tội phạm hoạt động lưu động, chuyên nghiệp, tệ nạn xã hội, không để xảy ra trọng án, gây bức xúc dư luận. Tập trung các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma túy, không để hình thành các điểm, tụ điểm, đường dây mua bán ma túy; rà soát, thống kê, quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy trên địa bàn.

8. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác vận động quần chúng giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy, nổ; các biện pháp không để xảy ra cháy, nổ đặc biệt nghiêm trọng trong thời gian diễn ra các hoạt động của Lễ kỷ niệm; bảo vệ an ninh, an toàn mục tiêu, công trình trọng điểm về an ninh quốc gia trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ kỷ niệm.

9. Phối hợp với các ngành, các cấp tuyên truyền đến cán bộ và Nhân dân về ý nghĩa chính trị, đối ngoại của Lễ kỷ niệm, tạo sự đồng tình của cả hệ thống chính trị và toàn dân, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu chống phá hoặc lợi dụng Lễ kỷ niệm để gây mất ANTT trên địa bàn xã nói riêng và toàn huyện nói chung.

10. Giám sát, quản lý chặt chẽ các trang Fanpage, các hội, nhóm trên không gian mạng có đông thành viên trên địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa các thông tin xấu độc, chống Đảng, Nhà nước, tin sai sự thật, kích động tụ tập, biểu tình, khủng bố, phá hoại, tập trung đông người gây mất ANTT... Kịp thời trao đổi, phối hợp với các Phòng nghiệp vụ, Công an các đơn vị liên quan tổ chức xác minh, thu thập, củng cố tài liệu, đấu tranh, xử lý số đối tượng có hoạt động nghi vấn liên quan an ninh quốc gia để chủ động công tác phòng ngừa, kịp thời đấu tranh, xử lý. Nắm tình hình, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao.

11. Tăng cường triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông, đảm bảo giao thông đi lại trên địa bàn xã trước, trong và sau thời điểm diễn ra Lễ kỷ niệm được thông suốt. Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các đối tượng thanh thiếu niên đua xe, cở vũ đua xe trái phép; độ chế xe mô tô, gắn máy, điều khiển phương tiện đi một bánh nẹt bê... và các hành vi khác là một trong những nguyên nhân gây mất an ninh, trật tự, an toàn giao thông tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông, gây bức xúc trong dư luận Nhân

dân trên địa bàn xã. Ngoài ra cần chú trọng công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trong thời điểm trước, trong và sau nghỉ lễ không để xảy ra các vụ việc liên quan đến tai nạn đuối nước.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ủy ban nhân dân xã

Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, trật tự xây dựng, san ủi mặt bằng, lấn chiếm đất rừng và khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã không để các đối tượng lợi dụng dịp nghỉ lễ để thực hiện hành vi phá rừng, xây dựng trái phép, các hành vi phạm pháp luật khác trên địa bàn xã. Tăng cường chỉ đạo, điều hành lực lượng Công an xã và xã đội làm tốt công tác tham mưu đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trước, trong và sau thời gian nghỉ lễ.

2. Công an xã

Lực lượng Công an với vai trò nòng cốt trong đấu tranh, phòng chống tội phạm tích cực thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm... không để tội phạm hoạt động lộng hành, gây bức xúc trong nhân dân, phức tạp tình hình ANTT tại địa phương. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo giải quyết ngay từ cơ sở các vấn đề liên quan đến ANTT để nảy sinh phức tạp, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; xây dựng các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã

Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức ứng trực, tuần tra đảm bảo ANTT trước, trong và sau thời điểm diễn ra Lễ kỷ niệm. Chủ động phát huy mạnh mẽ vai trò nòng cốt, xung kích của lực lượng vũ trang trong công tác đảm bảo ANTT; kịp thời trao đổi thông tin. Thường trực sẵn sàng chiến đấu không để bị động, bất ngờ và bảo vệ cơ quan, đơn vị; kiểm tra, bảo dưỡng, quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ, bảo đảm trực tại địa bàn các thôn... kịp thời phối hợp giải quyết hiệu quả các vụ việc phức tạp về ANTT xảy ra trên địa bàn.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã và các Chi bộ trực thuộc

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt việc chấp hành các quy định của pháp luật đến Nhân dân. Nắm bắt thông tin phản ánh của dư luận về các lĩnh vực báo cho Thường trực Đảng ủy và Ủy ban Nhân dân xã, các cơ quan liên quan khi nghi có vấn đề phức tạp về An ninh trật tự để có phương án xử lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị lồng ghép vào các Chương trình, kế hoạch của cơ quan,

đơn vị mình để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trước và sau Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Thường trực Đảng ủy xã (thông qua đồng chí Nguyễn Đức Bảo Duy - Phụ trách Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp tham mưu, báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trước và sau Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- HĐND, UBND xã,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Công an xã và BCH Quân sự xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Văn Tĩnh

